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Abstrakt: Mikroskopie atomárních sil (AFM) je mladá a široce používaná metoda
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mocí rastrujícího hrotu na ohebném raménku. Při provozu na vzduchu dosahuje
rozlišení několika nanometrů, toto rozlišení je závislé zejména na používaném
hrotu. Předložená práce se zabývá modifikací použitých hrotů pomocí uhlíkových
nanotrubiček (CNT) v řádkovacím elektronovém mikroskopu (SEM) za využití
techniky fokusovaného iontového svazku (FIB) a soustavy vstřikování plynných
prekurzorů (GIS). Je zde prezentováno několik postupů přípravy vzorků CNT a
jejich připevnění na hrot pro AFM. Funkčnost hrotů byla ověřována v AFM za
pomoci kalibračních vzorků složených z definovaných nanostruktur.
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Úvod
Mikroskopie atomárních sil (AFM) je dnes hojně využívaná metoda nejen ve fy-
zikálních laboratořích. Využívá hrotu na ohebném raménku, který skenuje po
povrchu vzorku a díky meziatomárním silám kopíruje jeho reliéf. Mezi ostatními
mikroskopiemi, jako skenovací tunelová mikroskopie (STM) a řádkovací elektro-
nová mikroskopie (SEM) zaujímá zvláštní pozici díky některým výhodám.

První nespornou výhodou je možnost provozu AFM na vzduchu. Měření tedy
lze uskutečnit i na citlivých (např. biologických) vzorcích, které by nebylo možné
vložit do vakuové aparatury. AFM je přizpůsobená na provoz za běžného tlaku a
neomezuje ji ani přirozená vrstva vody přítomná na vzorku.

Další výhodou metody AFM je možnost zobrazovat nevodivé vzorky. Právě za
tímto účelem byla vyvinuta z metody STM, která používá jako měřenou veličinu
tunelovací proud mezi hrotem a vzorkem. Též v SEM je problematické zobrazovat
vzorky, které se pod dopadem elektronového svazku nabíjejí. Princip AFM je ale
založen čistě na silovém působení mezi materiály.

Třetí výhodou oproti SEM je možnost mapování 3D topografie povrchu. AFM
rastruje v rovině vzorku a zaznamenává údaj o lokální výšce a je tak možné
potom zrekonstruovat celý povrch. V zobrazovacích metodách jako SEM snímáme
průmět signálu do 2D roviny.

Naopak mezi nevýhody metody patří omezená rychlost skenování (řádově mi-
nuty na snímek, na rozdíl od SEM, kde pozorujeme změnu obrazu v řádu sekund).
Rozlišení mikroskopu je omezeno zejména tvarem používaného hrotu, dále schop-
ností přesné detekce polohy hrotu, termálním driftem atd. Obvykle se pohybuje v
desítkách, či jednotkách nanometrů. Výjimku tvoří nízkoteplotní vakuové apara-
tury s AFM, kde jsou pomocí vhodných technik (např. nabírání molekul na hrot)
schopni dosáhnout atomárního rozlišení.

Úpravou hrotů pro zlepšení rozlišení mikroskopie se zabývají mnohé vědecké
týmy, s úspěchem je k tomu využíván SEM, fokusovaný iontový svazek (FIB) a
soustava plynných prekurzorů (GIS). Trendem je taktéž připojovat na hrot další
útvary, jako např. uhlíkové nanotrubičky (CNT). Dále jsou hroty modifikovány
pro využití v dalších odnožích AFM jako mikroskopie elektrických sil (EFM), či
mikroskopie magnetických sil (MFM) a další.

V této práci se zabýváme úpravou použitých hrotů pro AFM v SEM a vyu-
žíváme k tomu též CNT. Diskutujeme parametry úprav a postupy, které jsou z
části převzaté z literatury.
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1. Elektronová mikroskopie
Lidé se odpradávna snažili spatřit předměty menší, než dovoluje oko. Dobrým
nástrojem pro to byl například světelný mikroskop. Po letech jeho zdokonalování
však tento mikroskop narazil na svou fyzikální mez – vlnovou délku světla (zhruba
400 nm).

Dalším průlomem byla De Broglieho hypotéza, že částicím lze přiřadit urči-
tou vlnovou délku. Urychlíme-li elektrony napětím U , je jejich vlnová délka je
přibližně:

λ[nm] .= 1, 226√
U [V]

(1.1)

Při použití napětí v řádu desítek kilovoltů, dostáváme dle vztahu 2.1 vlno-
vou délku elektronu v řádu tisícin nanometru, což je méně než meziatomární
vzdálenosti.

Roku 1931 přišel Ernst Ruska s nápadem použít v mikroskopu místo světel-
ného paprsku svazek urychlených elektronů. Tento nápad mu vynesl Nobelovu
cenu a vznikl tak první transmisní elektronový mikroskop (TEM). Později, kdy
byl sestrojen detektor sekundárních elektronů s fotonásobičem, vznikl taktéž řád-
kovací elektronový mikroskop (SEM).

Ani jeden z mikroskopů zatím nemá rozlišení na úrovni vlnové délky použí-
vaných elektronů, zatímco TEM už dosáhl atomárního rozlišení, SEM se stále
pohybuje na úrovni jednotek nanometrů [1].

1.1 Interakce elektronů s povrchem pevné látky
Pokud svazek urychlených elektronů (tzv. primárních) dopadne na povrch pevné
látky, může s ní interagovat různými způsoby. Pod pojmem interakční objem
rozumíme oblast, kam pronikne svazek primárních elektronů a ze kterého následně
dostaneme informaci. Oblast má typicky hruškovitý tvar (obr.1.1) a její velikost
závisí na atomovém čísle prvku pevné látky, úhlu dopadu svazku a jeho primární
energii.

Při dopadu svazku může dojít k elastickému rozptylu elektronů na jádrech
atomů, kdy elektron ztrácí minimum energie, ale může měnit svůj směr až o 180 ◦

(díky zanedbatelné hmotnosti elektronu oproti atomům pevné látky). Takovým
elektronům, které vystoupí zpět z látky, se říká zpětně odražené (BSE, z anglic-
kého Back-Scattered Electron). Pravděpodobnost této interakce roste s druhou
mocninou atomárního čísla, tudíž sběrem BSE můžeme získat materiálový kon-
trast.

Pokud primární elektron interaguje s elektronovým obalem atomů, může pře-
dat část své energie jinému elektronu a ta může být dostatečná pro vyražení
tohoto elektronu z látky. Takovýmto elektronům říkáme pravé sekundární elek-
trony (SE). Vychází většinou pod malými úhly a mají nízkou kinetickou energii.
Jejich detekce je běžně využívaná k získání morfologického kontrastu, jelikož je-
jich počet bývá dostatečně velký a závisí na lokálním náklonu povrchu.

Při zpomalování elektronu vlivem elektrostatického pole jádra dochází k pro-
dukci brzdného rentgenového záření. Má-li elektron dostatečnou energii na vyra-
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Obrázek 1.1: Typický tvar interakčního objemu, místa původů jednotlivých sig-
nálů [1]

žení elektronu z vnitřní vrstvy obalu, vzniká i charakteristické rentgenové záření.
Díky němu je možno provádět prvkovou analýzu.

Pokud je uvolněn elektron z vnitřní hladiny, má atom snahu tuto hladinu
zaplnit nějakým elektronem z vyšších hladin (deexcitovat). Přebytečná energie
je pak uvolněna buďto vyzářením fotonu (tzv. rentgenová fluorescence), nebo ve
formě emise tzv. Augerova elektronu (AE). Ten většinou pochází z vyšší vrstvy
a uvolněná energie mu umožní opustit atom. Pravděpodobnost obou popsaných
mechanismů se liší pro různé prvky, pro lehčí převládá tvorba AE.

Obrázek 1.2: Energetické spektrum detekovaných elektronů [2]

Augerovy elektrony patří k nejvíce povrchovým signálům díky své nízké ener-
gii, se kterou dokáží vystoupit z látky pouze z hloubky v řádu jednotek nanome-
trů. Nesou charakteristickou informaci o elektronové struktuře, jejich signál však
bývá malý oproti signálu SE a BSE, jak vidíme na obrázku 1.2.

Na obrázku si taktéž můžeme povšimnout vrcholů poblíž elasticky odražených
elektronů, které zastupují různé charakteristické ztráty, které mohly elektrony
prodělat. Patří mezi ně např. ionizační ztráty, excitace valenčních elektronů, či
vibrační charakteristické ztráty.

1.2 Elektronová a iontová optika
Pro kontrolu světla v klasickém mikroskopu jsou klíčové optické prvky jako čočky,
stejně je tomu v případě elektronů (popř. iontů). Máme zájem zakřivovat tra-
jektorii svazku tak, abychom mohli řídit polohu ohnisek, šíři svazku, zvětšení a

[…]

2D topografická mapa, profil podél naznačené linie. Oblast skenování 1 × 1 µm2.
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Obrázek 6.28: Měření AFM na kalibračním vzorku č. 1 hrotem K1D4H3 s
MWCNT na špičce, snímek hrotu z SEM, 3D a 2D topografická mapa, profil
podél naznačené linie. Oblast skenování 7 × 7 µm2.
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Obrázek 6.29: Měření AFM na kalibračním vzorku č. 1 hrotem K1D4H3 po zkrát-
cení MWCNT, snímek hrotu z SEM, 3D a 2D topografická mapa, profil podél
naznačené linie. Oblast skenování 7 × 7 µm2.
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Obrázek 6.30: Měření AFM na kalibračním vzorku č. 1 hrotem K1D4H2 s trsem
DWCNT na špičce, snímek hrotu z SEM, 3D a 2D topografická mapa, profil podél
naznačené linie. Oblast skenování 7 × 7 µm2.
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Obrázek 6.31: Měření AFM na kalibračním vzorku č. 2 hrotem K3D8H1 s
DWCNT na špičce, snímek hrotu z SEM, 3D a 2D topografická mapa, profil
podél naznačené linie. Oblast skenování 1 × 1 µm2.
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Obrázek 6.32: Měření AFM na kalibračním vzorku č. 1 hrotem K3D9H1 s
DWCNT v nevhodné pozici, a) snímek hrotu z SEM, b) výřez z měření AFM,
oblast skenování 7 × 7 µm2.
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Závěr
V práci jsme se zabývali modifikací použitých hrotů pro AFM. Využili jsme k tomu
mikroskop LYRA, kde byl k dispozici SEM, FIB, GIS a nanomanipulátor. Hroty
jsme testovali v mikroskopu AFM Veeco di Multimode V. Jejich charakterizace
byla prováděna jak v SEM, tak rozborem snímku AFM.

Na hroty pro AFM byly připojovány uhlíkové nanotrubičky. Byly použity
mnohostěnné a dvojstěnné uhlíkové nanotrubičky, bylo použito několik postupů
přípravy vzorků nesoucích CNT (příprava z roztoku s různými parametry, CVD,
modifikovaný hrot nanomanipulátoru). Byly otestovány parametry elektronové
depozice a iontového obrábění dále využívané v postupu modifikace hrotu.

Úspěšně jsme modifikovali hrot pomocí MWCNT, který měl tloušťku (110 ±
10) nm a po zkrácení z 3 µm na 1 µm se zúžil na (100 ± 10) nm (měřeno SEM).
S takovýmto hrotem bylo možné provést stabilní měření AFM na kalibračním
vzorku, ze kterého jsme následně určili poloměr křivosti špičky hrotu (43±4) nm.

Pomocí DWCNT se nám podařilo modifikovat dva hroty: jeden nabráním
trsu DWCNT ze substrátu, druhý pomocí připevnění CNT z modifikovaného
nanomanipulátoru. Oba jsme vyzkoušeli v AFM a určili jsme jejich poloměry
křivosti, které byly (31 ± 5) nm a (8 ± 3) nm. U obou se při měření v AFM
vyskytovaly efekty značící nestabilitu (zákmity, roztřesení obrazu).

Naše postupy úprav byly dokumentovány převážně pomocí snímků SEM, ně-
kdy i FIB. Byly optimalizovány parametry jako energie elektronů, rychlost ske-
nování, volba apertury FIB a další.

Nalezené postupy vedoucí k úpravám hrotů mají společný problém, a tím je
nízká reproducibilita. Při jejich opakování nastávaly problémy v různých částech
procesu: u modifikace pomocí MWCNT při přenosu trubičky na hrot pro AFM
– často se uchytila v nevhodné poloze a při další manipulaci spadla; nabírání
DWCNT ze shluků na substrátu byl čistě náhodný jev a málokdy byl zachycen
vhodný útvar. Jako nejlepší postup hodnotíme přichycení trubičky z hrotu nano-
manipulátoru, kdy problém nastal až při oddělování trubičky: při odtržení byla
velká šance, že trubička ulpí na hrotu nanomanipulátoru, bylo-li možné použít
svazek FIB, zůstala trubička na hrotu pro AFM mnohdy v nevhodné orientaci.

Možné vylepšení rozlišení AFM v důsledku modifikace hrotu CNT je limi-
továno průměrem použitých trubiček (v našem případě 1,3 – 5 nm). K tomuto
limitu jsme se nepřiblížili, jelikož jsme v obou případech nabrali více slepených
trubiček a ty ještě zbytněly po depozici materiálu, kterými jsme je uchytili na
hrotu pro AFM. Komerční hroty o poloměru křivosti 2 nm měly při zobrazování
v AFM lepší rozlišení.
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Seznam použitých zkratek
AFM atomic force microscopy – mikroskopie atomárních sil

BSE back scattered electrons – zpětně odražené elektrony (elasticky odražené
elektrony primárního svazku)

CNT carbon nanotube(s) – uhlíková nanotrubička (varianty MW – mnohostěnná,
DW – dvojstěnná, SW – jednoduchá)

EDX energy dispersive X-ray spectroscopy – disperzní rentgenová spektroskopie

EFM electric force microscopy – mikroskopie elektrických sil

FIB focused ion beam – fokusovaný iontový svazek

GIS gas injection system – vstřikovací systém plynných prekurzorů

MFM magnetic force microscopy – mikroskopie magnetických sil

PL – pevná látka

SE secondary electrons – sekundární elektrony (vyražené primárními elektrony
svazku z atomů vzorku)

SI secondary ions – sekundární ionty

SEM scanning electron microscope – řádkovací elektronový mikroskop

SPM scanning probe microscopy – řádkovací mikroskopie, používající hrot (sondu)

STM scanning tuneling microscopy – řádkovací tunelová mikroskopie

TEM transmission electron microscope – transmisní elektronový mikroskop
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