# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Hana Faitová**

Název práce: **Modifikace hrotu pro zobrazování nanostruktur v AFM s vysokým rozlišením**

Studijní program a obor: Fyzika, fyzika povrchů a ionizovaných prostředí

Rok odevzdání: 2017

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Doc. Mgr. Iva Matolínová, Dr.

Pracoviště: KFPP

Kontaktní e-mail: imatol @mbox.troja.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předložená diplomová práce slečny Hany Faitové se zabývá studiem možností úprav hrotu pro AFM s pomocí uhlíkových nanotrubiček (CNTs). CNTs v případě vhodného uchycení na špičku hrotu díky svým vlastnostem (pevnost, vodivost) a geometrickým rozměrům mohou představovat ideální nástroj nejen pro zobrazování nanostruktur s vysokým rozlišením, ale např. i pro získávání vodivostních map nanostrukturálních senzorů.

Vlastní práce probíhala na elektronovém mikroskopu řady LYRA, který je vybaven detektorem rentgenovského záření (EDX), fokusovaným iontovým svazkem (FIB), systémem napouštění plynů (GIS) včetně nanomanipulátoru pro manipulaci s nanoobjekty. Při řešení diplomové práce slečna Faitová zkoušela manipulovat s několika druhy uhlíkových nanotrubiček a postupně nacházela postupy a parametry, díky kterým se jí povedlo modifikovat v AFM již poškozené hroty. Tyto upravené hroty pak testovala na kalibračních vzorcích a kvalitu jejich obrazů porovnávala s obrazy získanými pomocí komerčních hrotů o velmi malém poloměru ostrosti. Získané výsledky ukazují, že hroty modifikovanými pomocí uhlíkových nanotrubiček lze dosáhnout vysoce rozlišených obrazů nanostruktur. Velmi však záleží nejen na průměru a délce použitých CNTs, ale i na geometrii jejich uchycení. Vlastní výsledky jsou přehledně uspořádány do diplomové práce, která je napsána srozumitelně, čtivým způsobem, má vysokou technickou a grafickou úroveň.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

-

#### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

#### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 8. 9. 2017